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Szövetkezeti ügy. 
liuda pesten 1904. szept. hó 7-én é* 

következő napjain megtartott VI. nem-
zetközi szövetkezeti kongresszus tanulsá-
gos lanácskozmányaiból merítsünk mi is 
kisebhkörii érdekeinkre nézve okulást ; 
B gondolkodjunk lölötle, vájjon a szö-
vetkezeteknek nagy arányokat öltött 
niozgalinn, miiéle hatással lehetne sze-
gény népilnk anyagi helyzetére ós mi-
féle  módon hitetne a közgazdasági élet-
nek ezeket — az immár jótékony hatá-
súnak — elismert tényezőit szélesebb 
körre terjeszteni. 

A szövetkezetek lényege és czélja 
kiválóan az, mint azt a knrmányelnök 
rendkívül tartalmas meghatározásában ki-
lejezte. hogy elkerüljük  azokat  a ve-
szedelmeket,  melyek  a gazdasági  élet-
ben a korlátlan  szabadsággal  együtt 
járnak. 

Tehát nem a szabadságnak az ellen-
szere, hnnem a szabadosságnak, a szabad-
ság szertelen kihasználásából előálló hát-
rányoknak, visszaeséseknek, lelketlen 
üzérkedéseknek. 

Korunkban már minden számbave-
liető közgazdász tisztában van azzal, liogy 
a verseny egymagába!) nem elégséges az 
üzérkedés megakadályozására. 

A különböző nyilt és hallgatag kar-
tellek tetszés szerint alakítják HZ árakat, 
s a legnagyobb szükséget is képesek üz-
leti spckulácziójuk érdekében kihasználni. 

A tőke uralnia is végzetes és pedig 
legelső aorbar. és legfájóbban  a legszegé-
nyebb néposztály érzi nyomasztó voltát. 

Az u. n. sociálismus állani felfor-
gató törekvései ezekben a bajokban bír-
nak n legniegningyarázhatóbb alappal, ezek 
azok a források,  melyekhez az izgatók 
oly Mz.eretettel fordulnak;  s a tömeg nem 
azt akarja elérni, hogyan orvosolja a ba-
jokat, ami egyedill vezethet sikerre, ha-
nem a tőke vesztét óhajtja, amit pedig 

el nem érhet, hanem n kíméletlen harcz-
ban számtalan magasztos intézménynek 
lehet megrontója. 

A szövetkezetek létének ez azonban 
nem egyedüli alapja és lényegének nem 
egyedül helyes oldala. 

A fent  jelölt vonatkozásban a szö-
vetkezetek csak mint villámhárítók szere-
pelnek, a szövetkezeteknek azonban saját 
lényegükből folyó  czéljuk is vau, ami az 
előbbivel kapcsolatos, de nem azonos, 
mert mig az előbbi czél passiv, addig a 
kis cxistenliáknak egységgé és igy a nagy 
vállalatokkal, a tőkével sikerrel liinc.ha 
állítható erővé való fejlesztése  azoknak 
aktiv jellegi! működési kört jelöl ki 

Ez a működés a gazdasági élet fej-
lődéséhez képest három fokot  mutat, mind 
a három állal igen fontos  gazdasági, kul-
turális és politikai előnyöket biztosítha-
tunk magunknak, a melyeknek fejtege-
tése igen széles álialánoaságra vezetne, 
ránk szűkebb körben a székely nép 
gazdasági erejének emelkedése n legfon-
tosabb; valamint a kuliuiai fejlődés  és a 
nemzeti sajátságok konserválása. 

A szövetkezeti élet legelső alakzataiul 
mindenütt a hitelszövetkezetek jelent 
keznek. 

Ezen a téren értünk el már a leg-
több sikert. Ujabb időben számos hitel-
szövetkezet állíttatott fel,  a ha azok a 
népélettel szorosan n.ég össze uem is for-
róttak, erélyes működés, a vezetésnek 
megfelelő  kezekben való letétele, megte-
lelő eredményt biztosíthatna. Mert vall-
juk meg nz igazat, liogy a székely nép 
ugyan fogékonysággal  bír n szövetkeze-
tek iránt, de H vezetésben hiányok mu-
tatkoztak. Ezen a bajon segíteni azonban 
könnyű volna. A központokban (pl Csik 
azereda) bő vezető erő kínálkozik, s 
ezekkel szerves összeköttetésben kellene 
beállítani a községi szövetkezeteket ; s ez 
állal n vezetésre alkalmas egyénekel le-
helne nevelni. 

Hn azonban a hitelszövetkezetekben 
nem is szűkölködünk, logyasztási és pláne 
értékesítő szövetkezetek tekintetében még 
rendkívül kedvezőtlenek viszonyaink. 

l'edig ha valahol ugy nálunk élet-
kérdés ilyenek megteremtése. 

Az kétségbevonhatatlan tény ugyanis, 
liogy vármegyénk még a többi testvér 
vármegyéknél is hátrányosabb helyzetben 
van a gnbonaneműek tekintetében ; kuko-
riczára pláne teljesen behozatalra van 
szorulva. 

Milyen óriási nyereség volna a sze-
gény székelynépre, ha a helyett, hogy 
3 szór 4 szer meg kell fizetnie  a keres-
kedő által igényelt busás nyereséget, köz-
vetlen, illetőleg a szövetkezetek elenyé-
szően olcsó, inert haszonra, nyereségre 
uem törekvő közvetítésével n termelőtől 
szerezhetné be szükségletei! ! (îs igy van 
ez számtalan szükségleteivel. 

A mellett n társulás állal nyújtott 
szélcsebbkörll áttekintés, az egyesülésben 
rejlő erkölcsi erő, mennyire lokozná tu-
dását, erkölcsi érzését, szilárdítaná nem-
zet i érzését és megtaniliíná arra a 1.eve-
zetés gazdasági törvényre, mely az erők 
egyesítésén alapszik 

Az értékesítő szövetkezetek viszo-
nyaink között ugyan egyelőre kevesebb 
rendeltetéssel bírnak, de annál inkább 
fog  lokozódni becsök nálunk is, anicuy-
nyivel jobban szivünkön hordjuk, liogy 
valahára megyénkben is egy kis ipart 
teri intsünk, hogy népünk léle ne függ-
j'ln kizárólag a/, időjárás szeszélyeitől. 

Mindezek megvalósítására azonban 
két szempont figyelembe  vétele szükséges; 
először, liogy addig is. mig a szövel ke-
zetek kellő népszerűségre julnak, ne le-
gyenek zárt testületek, hanem működé 
süket terjeszthessék ki nem tagokra is. 

Mivel azonban minden kezdet nehéz 
s népiluk anyagi ereje és szellemi isme-
rete nem nyújt elég garancziát, a kor-
mány nyújtaná segitő kezét azoknak 

életre keltéséhez, s ha már egyszer a 
növény erőteljes lejlődésnek indult, ne-
hogy hatalmassá növekvése akadályok 
által gálollassék, akkor az állam segitő 
kezét is nélkülözni lehetne. 

Dr. 

Legújabb. 
A „Csiki Lapok" eredeti t&viratai. 

Budapest, s/.ept. 13. d. u. 3 óra 23 perézkor. 
Csíkszereda, szepl. 13. d. u. 4 óra 30 perczkor. 

Szerencsétlenség egy hajón. 
Fiaméból jelenlik, hogy az Andromeda 

uevü négy árhoczos angol vitorlás hajó metrósai 
köstül ny< lezat valami szabálytalanságért a szolgálat-
ból elbocsátottak. Kzek azonban boszut forraltak 
a hajó tisztjei elleu s tegnap esto váratlanul a 
hajón megjelentek, az ügyeletes lisztet szidal-
mazták ; a szakácsot tettleg bántalmazták ; ki 
önvédelemből revolvert rántott s mind a hat 
töltést a matrózokra lőtte. Egyet aziveu talált 
s ez rÖgtün meghalt, mások halálosan megsebesül-
lek. A hatóság erélyes visgálatot indított. Ez az 
a hajó, melynek puraucsnoka Fiúméba jövet a 
tengerbe ugrott s ott veszett. 

Lotz Károly súlyos beteg. 
Lotz Károly festőművész  a mult éjszakat 

nagyon nyugtalanul töltötte. Az orvosok véle-
tnénye szerint életben maradásához nincs remény. 
Ma ujabb konzíliumot tartottak. 

Elitélt körjegyző. 
A budapesti itétótábla Szabó Ferencz voll 

tiográdinegyei körjegyzőt sikkasztásért harmad 
félévi  bbrtöure Ítélte. 

Nyiry miniszter Bécsben. 
Nyiry miniszter Budapestről Bécsbe érke-

zett, hol a hadügyminiszterrel tanácskozott. Uta-
zása összefüggésben  van az véderő törvényjavas-
lattal. 

Ámegyei közigazgatási bizottság ülése. 
Csíkszereda, l'J04. szept. 12. 

A közigazgatási bizottság ma tartotta meg 
havi rendes ülését Mikó  Bálint fóispán  elnök-
lete alatt A jegyzőkönyvet Br. Rudnyánszky 
Sándor tiaztb. aljegyző vezette. Főispán minde-
nek előtt mély részvéttel emlékezett meg Mihály 

A „CSIKI LAPOK" TARCZAJA. 

Emlékül. 
Fátyolos  lett  az ég boltja 
A hold  letűnt,  csillag  sincsen 
Megkérdezem  egy felhőtől: 
Szeret-e  még drága  kincsem ? 

Hideg  szellő  lebben felém. 
Jele,  hogy már közéig  a tél.... 
Kedves  babám, szép szerelmem ! 
Te  bizony csak elfeledtél.  . . 

Tudok  én egy régi nótát 
Ugy  szól abban minden  strófa: 
Ugy  szép a rét hogyha tarka. 
Azért  leány legyen csalfa  . . . 

Ujfalaal  Bóaslka. 

Egy kis ethnografla. 
Kgy szép nyári nap délutánján vidám lány 

társaság volt együtt as örökké mosolygó Kovács 
Juczikáéknál. Kedves ragyogó nap volt, a minó 
ilt nálunk csok egy juuiusi nap lehel. Tele volt 
örömmel a levegő, mi átragadt a társaságra s 
vidám csevegésbeo és állandó baogoa nevetés-
ben jelentkezett. A tiszta napfénye  és ai akkor 
épi'ii legszebben pompázó természet kicsalta óket 
a szabadba, hol kedvesebbnél-kedvesebb ártatlan 
iréfakkal  főzték  le egymást. Különösen excol-
Iáit a szűke .luezika, aki ártatlan kedves elmés-
síéivel állandó deriittségbeu tartotta baráloóit. 

Nctn maradt megette azonban n fess  Irrniks sem, 
kinek különösen metstó, de fájdalmat  nem keltő 
Bstyrikus röppentyűi zaklatták mindegyre a tár-
saság minden egyes tagját. Ott volt a mindig 
szolid Olgicza is, a kinek mosolygó szelídsége 
most bzintéu játszi, pajzánságba olvadt. 

A vidám társaságot Kovácsék inasának szón 
jelentése zavaita meg, liogy a kocsi már régen 
útra késsen áll. 

Aa egész lány trupp azoubau már annyira 
együtt érezte magát, hogy a szétválás most 
valósággal mindeniküknek fájdalmára  esett volna. 

Juczika azoubau, akinek a kocsin a közeli 
faluba  kelleti meonie, az ő okos eszével fel-
fogta,  hogy kár volua mindnyájuknak ezt a 
fájdalmat  okozni s fel  is találta magát gyorsan, 
mert a fenti  hirre rögtön a következő indítványt 
terjesztette barátnői elé. 

Láoyok, menjünk együtt, kocsikázzunk ki 
a szomsaédfaluba.  Gyönyörű as idfl,  kellemes 
utunk lesz. 

Ai indítvány egyhaugu helyeslésie talált 
Egy pár pillanat alatt as eg^sz társaság 

már a kocsin volt a a kocsi a zajos kedvű Iá* 
nyokktil tovább robogott. 

Jucsika jóclása beteljesedett, az utazás el-
tekintve a helyi viszonyoktól csakugyan kellemes 
volt, annyira, hogy még a komolyabb kedélyű 
Irmikának is arcaizmai a sok nevetés miatt már 
fájdalmat  érestek. 

Ilyen hangulatba érketlek meg Madéfahára, 
ahol Juczikának voll egy székely gaadasssonynál 
egy kis elintézni valója. 

11r egyszerre a lányok körül különösen 

Inni kát megszállotta n komol>siig és a tud vágy 
s tekintve, hogy nem a székelység között nőtt 
fel,  ez alkalmai felkivántii  használni, hogy egy 
kis ethnographicus tanulmányi tegyen. 

Ebből kifolyólag  elhatározták. hogy mind-
nyájan el fognak  menni n Jnczikáék székely 
gazdasszonyához. 

Ugy is tettek. 
örzso asszony igazi pzókely egyozerüséugel 

és szeretettel fogadta  a városi kisasszony ven-
dégeit. 

Nevezette óket a nagy házba. Ott vott a 
szép tulipántos asztal, ott voltak a tulipántos 
székek, padok, tálos, de mindezek mellett leg* 
jobban megragadta a lányok figyelmét  a szép 
inagapan rakott vetett ágy. Különöseit Irmika, 
aki mellesleg mondva még a pedegogis tudomá-
nyokban is jártas, ^yönycrkö'löil a nagy ház be-
rendezésében. Nem Xolt atldig a székelyek kö-
zött, nem ismerte ereknek f-nikátait  és egyéb 
viszonyait s igy Mik érdekes és kedves kérdés-
sel halmozta el ÍWzso nénit. 

Mondja csuk Ör/tse néni, miért csinálnak 
ilyeü mágus ágyat, hí** aki erről leesik, kitöri 
a nyakát V S a/tán meg létrán kell ods fel  menni 
és onnan lejönni. 

örzsí néui kedvesen mosolygott. Nos néni, 
nemde szórt szerelik ilyen magasan rakni ai 
ágyat, mert ugy álmukba közelebb érzik magu-
kat az éghez? Ilyen és sok e'.ihez hasonló kér-
déssel ostromolta Irmika Orzsi nénit s nsgy fá-
radságába került Orzse néninek, amig minden 
ilyen kérdésre kimerítő felvilágosítási  adhatott. 

S sínig azonban ilyen kérdésekkel zak-

latta a máskor mindig satyricus Irmika Örzse 
nénit, addig barátnői ezeket az Összes kérdése-
ket jól megjegyezve megcsinálták a feleletel 
Irmikáuek a maguk részéről is, amelyet azouban 
csak visszajövet adtak meg, s ezzel busásan 
visszaadták a tőle kapott éles röppentyűket. 

Nem is volt egyébről szó hazajövetük alatt, 
mint a magas ágyról, amelyre létrán kell fel-
menni. 

Ez bőséges anyagot szolgáltatott a mi ked 
ves kis társaságuuk mulattatására. 

Caak Irmika bosszankodott egy kevéssé, 
hogy igy alkalmat adott barátnőinek a sok köl-
csön visszaadására. 

Azonban a kedves barátnői sem éltek eau-
tán vissza ezekkel sz ártstlan kérdésekkel, most 
már cask nagy ritkán kspja feladatul  Irmika* 
hogy higysn is kell felmenni  a székely ágyba? 
S miért vetik olyau magasau a székelyek aa 
ágyat? 

Igaz, felelet  helyett ilyeukor is ad mindig 
egy-egy riposztot, de azért nem tágitaoak, az 
Irmika barátnőinek ezután is legkedvesebb kér-
dései maradnak, mikor ezeket as itt tapasztalt 
etliuograflai  ismeretek közéből veszik. 

Mert hát nehéz is megfejteni  a nagy ta-
lányt, miért vetik a székelyek olyan magasra aa 
ágyat, s létra uélkül hogy is lehetne arra ma-
gas ágy ra felmenni  ? 

Igy maradt emlékezetes e kedves kirán-
dulás, mert a mi vidám társaságunkat ethoogra-
fiai  ismereiekkel gazdagította. 

F. Olga. 



Ferenci voll főjegyző  haláláról s iuditványoata 
neveseit főjegyaő  emlékénél: jegyaóköuyvileg való 
megörökítését. mit a biioltság egyhangúlag emelt 
határosaltá. 
I Asutáu a napirendre tért át a gyiilés. mi 

ról a követkeséket jegyeztük fel. 
A fóldmivelési  miniszter az erdőtörvény 

lerveaett revisiójáhoa a bizottságot a sanksóges 
nek vélt javaslatok megtételére hiván föl.  ez an-
nak megaaerkeaztését a kir. erdőfeliigyelóre  hízta, 
ki is löbb rendbeli módosításokat magában fog-
laló terjedelmes javaslatot terjeszteti a bizottság 
elé, amely felolvastatott,  de miutáu a bizottság 
abból ugy látta, liogy al távolról sem Telel meg 
a caéloak, s aiokat a roppant elvi nehézségeket, 
melyek miatt a tőrvéuy uem tud átmenui a g>a 
korlati életbe, távolról sem érinti s azokat az 
abszolút intézkedéseket, melyek a tulajdonosok 
jogait csaknem illuzoriussá teezík, nem igyeke-
zik enyhíteni épen semmi gyakorlati értéket 
aem lulajdouit a javaslatnak. Ennélfogva  fülke 
retni határoatalott a földmivelési  miniszter, hogy 
ai érdekelt vármegyéket éa erdőtulajdonos tes-
tületeket ií hallgassa meg a törvény sérelmezett 
részei felél  s a módosításokat azok leheló figye-
lembe vételével hozza uiajd az országgyűlésen 
javaslatba. 

Tárgyalás alá vétetett Dr. k'rau^z Sándor 
budapesti ügyvéd bejelentése, melybeu a gyergyó 
atfalvi  közbirtokossággal u tulajdonát képező er-
dők megvétele iránt kötött szerződésién elálláoál 
bolta a biaollság tuduinásara. A bejelentés tudo-
másul vételeit s az IU04. évi márczius 20-án 
larlolt közbirtokossági gyűlésnek az Alfalu  köz-
aég közbirtokossága lulajdouát képezó erdők fa-
állományáuak eladása tárgyában hozott liatáro 
sata ellen 2fl  birtokos által beadott felebbezést 
a bizoltság tárgytalannak tekintvén, miut ilyeni 
visszaadni határozta. 

tlyergyóhollxi lakos SIDÍIOVÍCS Zélign.'k a 
szárasvótgyben tervezeti erdőgazdasági vasul 
építésére a kereskedelmi miniszternél az enge-
dély kiadása javaslatba hozatott, miutáu az ellen 
as előzetesen megtartón bizottsági bejáiastiál 
akadályok nem merüllek fel. 

tfneu  dilrói lakos kérést adoli be n köz-
birtokossági tisziujilás sürgős elrendelése és a 
mostani birlokossági tanács felfüggesztése  iránt. 

A bizottság a kérés tolylán a járási fő-
szolgabírót egy oapon belül összehívandó birto-
koiági közgyűlés megtartásúin utasította s meg-
hagyta olóhaör ia azon kénléa tárgyalását, vaj. 
jon síiikaéges-e a birtokosaág ügyeinek külön 
testület által való kezelutéae? avacy nom 
volna-e czélszeriibb azl a régi gyakurlalhoz 
képest a köaaégi elöljáróság állal kezeltetni, 
mely tényeiért minden időben a közigazgatási 
hatóság állal könnyebben felelősségre  vonható V 
Mennyiben pedig ezt a közgyűlés eliiem fugaduá. 
aa elnök és közbirtokossági lauáca uyomban 
megválasztandó a a leszámolás a gyiilés által 
kikttldeodó 10 tagu tanács előtt megtartandó s 
aa átadás és átvétel foganatosítandó,  a vissza-
éléssel vádolt eddigi tanács tagok ellen pedig a 
vizsgálat bevezetendő. 

A békáai ürességben álló anyakönyvvezető 
helyettesi állásra Magda János megválasztott 
segéd jegyző kinevezése a belügyminiszternél 
javaslatba hozatott. 

Több csik-stent-imrei lak"S panasztárayává 
lelte azon már hirlapilag is szellőztetett sérel-
met, mely a Caiksienlimre köaség közötti Olt-
hidaknak késedelmes épitése s nagy kerülő utak 
meglételére szorítása miatt a lakosságra hárult, 
kérvén a megkeadett épitéauek mielőbbi befejez-
tetését. 

Bár a bizoltság maga ia bolátla a paussaba 
telt aérelmek fenuállásál,  de miután a keres-
kedelemügyi miniszter a vasszerkezetek bittosi-
táaára a gyárral ugy kötötte meg a szerződést, 
hogy a felsaerkeaol  siállitass csak e hó közepén 
kezdesaék meg, a sieraődésnek a kikötött idó 
előtti teljesitteléaét sürgetni a bizottság uem 
tartotta hatáakörébe tartozónak, minthogy külön-
ben is aa már as építészeti hivatal részéről 
megtörtént. 

Eaután többféle  adóügyi felszólamlások 
targyaltaltak, melyek aa előadói javaslatok értel-
mében nyertek elintézést. 

Végül indítványba hoaalotl Mihály Pereuoa 
lójegyaő elhaliloaáaával as erdészeti bizottságban 
megürült tagsági a egyúttal elnöki állásúak tit-
koa asavaaés utjáni betöltése. Minek eredménye 
as lett, hogy Becze Autal alispán a szavasatok 
összeségével erdórendésaeti bizottsági tagul a 
egyúttal annak elnökéül ia megválasztatváu, 
a gyűlés véget ért. 

— e s s — 

A csíkszeredai kerületi bstagssgélyzö pénztár 
X. (1903) évi igaigatósági Jelentése. 
A csíkszeredai kerületi belegsegélyző pénz-

tár mai nspon X. évi közgyűlését tartja s 
igazgatóságunk ez alkalommal kötelességéhez 
hiven tizedszer számol be a pénztár évi mükö 
dé>éiöl. 

A tiz év lelolyása a mellett bizonyít, bogy 
ezen humánus intézmény, mint idegenből át-
ültetett növény, még nisi napig sem akkliinali-
salódoll teljesen. A tni ismét arra mulat, liogy 
az nltelé.-nél nem járlak el elég szakszerűen, 
különö eu nem vélték figyelembe  ami viszo-
nyaiukat. iparosaink, kereskedőink anyagi és 
szellemi állapotát, alkalmazottaink keresel képes, 
ségét, a segélyezésre való igényeit, ipari és 
keie.skedelmi forrásaink  elhelyezését s nem 
ezekie való tekintettel alkották meg e törvényt, 
melynek talajából ezen intézménynek mintegy 
kmóir, megizmosodni és telvirágozni kellett 
volna. 

Az első és lőhibs, minden esetre az. voll, 
liogy a pénztár felállítása  elölt nem gondos-
kodtak kellő anyagi alapról, melyből a tuég 
flatai  es zsenge növény láplálkozhassék. az 
állam egy flilérrel  sem járult hozzá ezen in-
tézmény felállításához  nagyobb kereskedniük, 
gazdagabb iparosaink ugyancsak ueiu siettek 
bőkezű ailományaikkal a humánus intézmény 
megeiö.-iléséi e s igy ezek a pénztárak teljesen 
azokra a fillérekre  vollak és vaunak utalva 
még ma is, melyek az érdekelt mutik^adóktul 
és alkalmazottaktól betoljunk. 

Az iparosok és alkalmazottak a pénztári 
magákra nézve nem jótékony alkotásuak. hanem 
egy oly intézmény nek tekintik, mely teiheikel 
szspoiil|a, éppen azért, ahol csak szerit ejl-
bilik a bejelentéseket elmuUsziják, a kijelen-
téseket elhanyagoljak és a fizetéseket  legtöbb-
nyíre csak kényszer folytán  teljesítik. 

A lelügyelő hatóságok szintén tehernek 
nézik magukra nézve az intézményt s különösen 
a községi jegyzők, kik stitiyi téren oly sok 
oldaltól vannak igénybe véve s kikuek vállára 
különösen a pénztári hátralékok behajtása 
jeleutékeny terhet ró, nem járuak el kellő 
szigorral s az illetékhátralékok behajtása leg-
többször ezen fenek  lik meg. 

íme ezek ina is azon panaszok, melyekel 
a pénztára vouatkozólag az idén is fel  kell 
sorolnunk s éppen ez biz.ouyiija azt, hogy a 
vísszoiiyok tíz év alatt vajmi keveset váltó'lak 
s ezen emberbaráti intézmény e hosszú idő 
slatt sem emelkedett a népszerűség azou fokára 
niely egyedül lenue képes az intézménynek 
fenuállásál  és felvirágzását  biztosítani. 

Ilyeu körülmények között uem csodálkoz-
hatunk, bogy a vidéki belegsegélyző pénztárak 
helyzete a mull évben sem javult, hanem né-
mely helyeken határozottan losszabodolt, Mái-
évek óla kilátásba van helyezve a heteg-
segélyzö pénztári törvény revíziója, melytől a 
pénztárak helyzetének javulását várják és remé-
lik, de ez a revízió még mai napig késik s igy 
a légi alapon még moaiau is folyton  küzdeni 
kell azokkal a nehézségekkel és akadályokkal, 
melyek a lörvény hanyagsága lolyláll nap nap 
mellett leimet ülnek. 

Pénztái uuk helyzetéi nehezíti vármegyénk-
nek nagy hosszúságban való kiterjedése és a 
vármegye központjáusk, mely egyszersmind 
a pénztár központját is képezi fekvése  és a 
gyors közlekedési eszközök hiánya, mely miatt 
a széleken eső községekkel való érintkezés 
igen bajos, nz ós erdőkben dolgozó gyárak a 
rossz utak miau csak nehezen közelíthetők 
meg s igy a pénztári ügyek ellátása, ka nem 
is éppen lehetetlen, de minden esetre igen 
hosszas időbe kerül. 

Ehhez járni, bogy bizalmi lérflakat,  azaz 
olyan egyéneket, kik a központtól távol fekvő 
helyeken a pénztár ügyeit lebouyolitják, bejelen-
téseket és kijelentésekel, fizetéseket  elfogadnak 
és a központhoz juttatják, láppénzekel kifizet-
nek. belegjeleuiésekel lelvesznek és orvosi 
segélyben és gyógyszerekben részesilik s szóval 
a felmeritheiö  összes ügyeket végzik: igen 
nehéz kapni s némely községekben uem is 
lehet. 

Jelenlegi biaalmi férfiaink  : Gyergyószent-
miklóson : Ousdig  Péter, Ditróhan : líarabáa 
Rajmund, Csikszépvizen : Stullmüller  Károly, 
Karczlalván éa a szomszédos községekben: 
Fazekas  András, Csikszentmártoiion : llodog 
János, Alfalobau  : tíenoie  Tamás és Nagy-
Kászonban : Lázár László. Kzek a megbízot-
tak kisebb nagyobb buzgósággal, a kél utóbbit 
kivéve végzik is kötelességeiket, de Benvze 
Tamás és Lázár László év-k óla szünetelnek. 

L A P O K 

Utóbbi mint közelebbről értesüllünk Nsgy-
Kászonbúi el is távozott. 

A gyáraknál valamelyik gyári hivatalnok, 
rendesen az igazgató vagy a pénztárnok végzi 
a bizalmi lértiu teendőit. 

A pénztárunk kötelékébe tartozó munka-
adók kél csoportba oszthatók, az egyik csO|iorlba 
larloznsk a kézinü iparosok és kereskedők, a 
másik csoportba a vármegye különböző pont-
jain. de leginkább a központtól nagy távolságra 
az őserdőkben működő fürész  gyárosok. 

Az első csoportba tartozó kézműipari) 
sok és kereskedők lennének a pénztár tulajdon-
képpeni fenntartói,  mert a gyárosok üzemeire, 
kik munkásaikat névszerint jelentik be. a miut 
ezt a továbbiakban számokban ki fogom  mu 
látni, rendesen ráfizetünk. 

Az első csoportba tartozók, különösen a 
kézuiüiparosok köréhen mir évek óta egy 
igen aggaszló jeleuségel észlelhetünk, melynek 
a pénztárra nézve kedvezőt leu és háti ányos 
következményei vannak. Ez aggasztó |elen<eg 
a kézuiüiparosok egy részének s azzal sem 
hibázunk, ha azl mondjuk, hogy nagyobb ré-
szének évről-évre nagyobb mértékbeli iliulal 
kozó i Iszegényesedése, ezt lehet észlelni az 
ilyeneknél alkalmazott segédek és lanonczok 
létszámának folytonos  apa lá-ából s különösen 
azon körülményből, hogy a hátralékokat ezekeu 
a legtöbb esetben nein lehet behajtani, mert 
egy részük elhagyja lakó he|\éi és kiváudoiol, 
a más rész pedig oly szegény, hogy e miatt 
fizelni  nem tud. 

E/. oldalról tehát nem igen van remény a 
pénztár megerősödésére. 

A másik csoportba larlo/ó gyárakra pe-
dig, ha az alkalmazottakat névsz-rinl. bejei, li-
lik, mindig ráfiizeiüuk. 

A gyárak dolgáról, már 1902. évi jelen-
esünkben megemlékeztünk s a közgyűlés jóvá-
hagyását kértük ki az igazgatóság azon intéz-
kedéséi e. miszerint bárom gyár igazgatóságá-
val egyeszség-l, kötöttünk oly formán,  hogy 
alapszabályaink értelmében az igazgatóságok 
— Iliiül a pénztár megbízottjai — kezelik a 
pénztár ügyeit s neeyedévenkéut működésűkből 
a pénziáruak beszámolunk. A gyáro-ok közül 
kettő, nevezetesen Kissing és Möhliuann s Kleiu 
Zsigmond ellen semmiléle panasz neui merült 
föl;ezek  elvállalt kötelezettségeiket n legnagyobb 
pontosságg il s igazán a leghumánusabb módon 
teljesítették. A betegeket orvosi segélylyel 
és gyógyszerekkel ellátták, a munkaképtelenek -
nek láppéiizl fizetlek,  a súlyosabb betegeket 
kórházba szállították és ott ápoltatták s mind 
ezeken kívül tagjaikat még rendkívüli segélyek-
l.eu is részesítettek s uiég a központi kiadások 
fedezéséle  kikölöll összegeket is beszolgáltat-
ták. Ezekkel szemben tehát azok a remények, 
melyeket az igazgatóságokkal szemben táplál 
lak teljesen reváliotiak. Nem igy történi azuu 
ban ez a háronikuti Unió Erdőipar R.-T. gal, 
mert ez sem a munkásokkal szemben nem tett 
eleget kötelezettségeinek, sem a | én/tárral 
szemben elvállalt Ígéretének meg nem felelt. 

Több munkás az ipát felügyelő  előtt 
panaszt lelt ezeu gyár ellen s igy az ügy a 
nagyméltóságú kereskedelmi miniszter ur elé 
került, de másfél  év alatt még elintézést uem 
nyert. 

Mi ezt a szerződést nem titokban kölött-
lük, semmi olyant neiu laitalmaz, mi az alap-
szabályokkal ellentét beu állana, azonkívül be 
jelentetlük a mélyen tisztelt közgyűlésnek, 
kikértük annak jóváhagyását, végül közgyűlési 
iratainkat 1902. évi szám alalt beterjesztet 
lük a nagyméltóságú kereskedelemügyi miniszter 
úrhoz való felterjesztés  czéljából a tekintetes 
városi tanácshoz, tehát mindent meglettünk a 
mit kötelességünkből kifolyólag  helyesnek és 
szükségeinek találtunk s miután sem az I. fokn 
hatóság, sem pedig a nm. miiiiszlerinm köz 
gyűlésünk akkori határozata ellen kifogásl  nein 
emelt, a szerződéseket a kövelkezö évekre is 
fenntartottuk. 

Miután ezen Ugy az iparfelügyelő  ur kezde-
ményezése folytán  mosi újólag felszínre  került, 
jóuak látjuk 1902. évi jelentésünkből az erre 
Touaikozó részt szórói-szóra idézni: 

Be kell számolnuuk és a közgyűlés jóvá-
hagyását kérnünk igazgatóságunk azon intéz-
kedéséhez, mely szerint egyes gyárakkal neve-
zetesen a Kissing és Möhlmann gyimes rakotlyás 
és harátosi fürészgyárosokkal,  Klein Z igmond 
háronikuti fürészgyárossal  és az Unió Erdőipar 
R.-T. háromkuti fürészgylrral  olyan egyeszsé-
g'l kötölt, hogy nevezeit gyárosuk a beteg, 
segélyzés ügyét az alapszabályok 118 §a 
erielmében saját hatáskörükben iulézik, a beteg 
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munkások számára orvostól és gyógyszerekről 
gondoskodnak, a láppénzekel és kórházi költ-
ségeket, temetkezési segélyeket hordozzák B 
működésűkről minden negyed év végén be-
számolnak és számadásaikat a pénztárhoz be-
terjesztik s ezen kötelezettségek melleit a 
Kissing és Möhlmann czég fizet  a pénztárnak 
évenként 444 korona 44 fillért,  Klein Zsigmond 
360 koronát, az Uuió Erdöipari R. T. pedig 
400 korouát. A pénztár ezen gyárosokkal 
szembeu fenntartja  magának az ellenőrzési 
jogot s a munkásokkal szemben elkövetett 
sérelmektől meglorláe végett az I. fokn  ipar-
hatóságnak azonnal jeleulést lesz. 

Indoksink, melyek ezen intézkedésekre 
rábírták igazgató-águnkat a következők : 

1. A nevezett gyárak pénztárunktól olyan 
távol lekszenek, hogy azok ellenőrzését és 
adminisztrálását pénztárunk nem teljesítheti. 

2. A nagy távolság miall egyetlen orvosi 
látogatás 100 koronábj kerül minden egyes 
felmerülhető  eselben; az orvosi dijakból fel-
szaporodható összeget s amellett egyéb kiadá-
sokat a bejelentéit kiadások ulán befolyó  járu-
lékokból fedezni  uem lehet s e miatt a pénz-
tár á gyárakra legtöbbször ráfUetüi  kénytelen. 

A fentebbiek  alapján kérjük, hogy igaz-
gatóságunknak, ezen intézkedését tudomásul 
Vel in i és jóváhagyni szíveskedjék. 

Ehhez H dologhoz itt még csak annyil 
akaiunk hozzá tenni, hogy mi ezeket a gyára-
kat ugy tekintjük, mint nagy haszonnal dol-
gozó intézményeket s miután a vállalkozók 
többnyire idegenek ezen haszonnak jobb része 
ki IS vándorol vármegyénkből és soha ide 
vissza nem kerül. 

Midiin léhát ezek a gyárak alapszabályaink 
értelmében a beiegsegélyezést elvállalják s a 
munkások fillérei  mellett erre a segélyezésre 
a magukéból is fordítanak  valamit, munkásaik-
kal szembeu, kik kezük munkájával ezen gyá-
ink éidekeil mozdítják elő, csak kötelességük-
ből kilolyó humánus eljárást tanúsítanak. Azért 
pedig hogy dus jövedelmeikből egy ilyen humá-
nus intézmény számára is juttatnak valamit, 
még pedig saját elhatározásuk folytán  Bemmi 
kifogásl  nem emelhet. 

Ezeket lat tollúk szükségesnek az ügy 
újból való lelszinre kerülése alkalmából elmon-
dani s még c»ak annyit említünk fel,  hogy a 
folyó  évben több gyár telt hasonló szerződés 
kötésére ajánlatot, de mi azokat uem fogadtuk 
el s ulssiloltuk az illetőket, hogy a magas 
minisztérium végleges intézkedéséig öszszes 
munkásaikat jelentsék be, még pedig név 
szerint. 

Hogy a gyárakra, amelyek munkásalkat, 
névszerint bejelentenék pénztárunkhoz, a mult 
évben is ráfizettünk,  arról a pénztári napló 
adatai tanúskodnak. 

Még különösebben egy körülményről kell 
megemlékezurni, mely belegsegélyző pénztárun-
kat közelebbről érdekli és ez az, hogy a helybeli 
kő/kórház igazgatósága 1902. végéig a szifilis 
betegek ápolási költségeiről szóló mintákat 
kifizetés  végett pénztárunknak küldvén meg a 
szifilis  betegért 147» korona 32 fillér  ápolási 
költség fizettetett  ki, bollott ezen összeget a 
belügyi minisztérium e czélra szolgáló alapjából 
kellelt volna a kórház igazgatóságának felven-
uie, illetőleg a szifilis  betegek ápolási dijaibii 
szóló számlákat kellőleg felszerelve  a belügy-
minisztériumhoz megküldenie. 

Az emiilelt 1479 korona 32 fillér  pénz-
tárunknak annyival inkább is megtérítendő, 
inert a pénztár jelenlegi viszonysi mellett még 
az alapszabályokban előirt segélyezéseket is 
alig tudja teljesíteni, nincs tehát módjában 
olyan kiadásokai is hordozui, melyek a iörvény-
értelmében a pénztárt egyáltaláu nem terhel-
hetik. 

A megtérítés iránt a kellő lépések már 
előzőleg megléteitek s most ujabb kérelem in-
tézLelik a nagyméltóságú kereskedelmi miniszter 
úrhoz s van remény arra, bogy a kérdés mél-
tányosan, de minden esetie pénztárunk javára 
fog  megoldatni. 

Pénztárunk egyéb viszonyairól az össze-
állított zárszámadás és statisztikai kimutatá-
sok számolnak be, melyek részletezését a 
következőkben terjesztjük a mélyen tisztelt 
közgyűlés elő : 

a) Tagsági  forgalom.  1909. deczember 
hó 31 éu volt a pénztárnak összesen 1646 
tagja, még pedig 1586 léi fi  és 60 női alkal-
mazott. A mult év folyamán  belépeti a pénz-
tárba 624 féi  fi  és 33 uő, összesen 657 tag. 
meghalt 9 t'rfi  a igy voll 1903. deczemb-r hó 
31-én a pénztár kötelékében 1764 férfi,  77 nő 
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tehát összesen 1831 tag, miből kitBoik. hogy 
egy év  alalt a pénztári tagok száma IB5-Iel 
gyarapodott. A bázilétszámról a statisztikai 
kimutatás tájékoztat. 

b) Betegségi  statisztika.  1903. tartama 
alalt a tápdijban éa kórházi ellátásban része-
sített egyének száma 247-et tett ki. tehát a 
mólt évit 64-gyel haladta meg. A megbetegedési 
esetek száma 170 volt, tehát 66-lal t&bli, mint 
az előző esztendőben. 

Tá|idij 2962 napra flzetelett  ki s igy 638-al 
több napra mint a tavaly. A kóiltázi napok 
száma 1730 volt, teliát a moll évihez képest 
905 nappal emelkedett, a mi nemcsak a tagok 
számának szaporodásában, hanem különösen 
abban gyökerezik, hogy Uyergyós/entiniklóson 
kórházat állítottak fel,  meiyel szintén igen so-
kan ve-znek igénybe. Ez a kői ülmény a pénz-
tál- kiadásail olyan mértékben emeli, hogy ha 
a kórházi dijak ktlönösrii a gyergyói kói háznál, 
melynél a napi ápolási di) 164 fillér,  nem mér-
sékelteinek, a pénztár fennállasa  a jelenlegi 
fizetési  alap lllelletl teljes lehetetlen leelld. 

A lefolyt  1903-ik évben gyermekágy 
segély 12 női tag részér*! utaltatott ki s a 
gyermekágyi napok száma 336 vuit s igy 8-al 
több nö részesült gyermekágyi segélyben s a 
gyermekágyi napok száma 224-el enielkedt-11. 

Ingyen orvosi segélyben és gyóg\szerek-
ben részesül 86íl tag és 91 családtag, lehat 91 
taggal több és 28 családtaggal kevesebb mint 
az elinalt évb- n. 

A tagsági forgalom  és betegségi statisz-
tikából kitűnik, hogy a tagok szaporodáss 
koránt seiu áll arányban a segélyezés mérvének 
növekedésével, suiil egyébiránt a loigalmi ki-
mutatás még sz.i inbelüuöbben bizonyít. 

c) Forgalmi  kimutatás.  1903. lolytán 
összes bevételüuk Volt 14240 koroua és 07 
lillér, tehát 830 korona és 81 fillérrel  több 
mint a mult évben. 

A kiadások ö szege : 13360 korona 28 
fillér,  tehát 2049 korona és 01 fillérrel  több, 
mint uz előírö évbeli s igy 880 korona 81 lillér 
belételi többlet lóvására a kiadások 2049 
korona és 01 fillérrel  szaporodtak tini fentebbi 
állításunk mellen lesz tsnuságot. 

A kiadások a következőleg oszlottak meg : 
segélyezésekre kiadatolt 10696 korona 88 fillér, 
tehát a mull évinél 719 korona és 63 fillérrel 
több mini a moll évbeu. 

A tisztviselők fizetésére  901 korona és 
04 lillér adatott ki, e szerint 260 korona 12 
Iliiéi l el kevrsebb mint a tavaly, ami abban 
leli magyarázatát, hogy a pénztárnoki állást 
ellenőr és liikár együttesen töltötték be a igy 
a pénztárnoki fl'.elés  nagyobb része a péuztár 
szántára megtakarillatoll. 

Lálva a stagnáló, vagy csak kismérték-
ben emelkedő bevételekkel szemben a kiadások 
segélyezési részének nagy mérlékü szaporodá 
sát, ludiltalva érezzük magunkat arra, b"gy 
felhívjuk  a közgyűlést a fizetési  alap és más 
illeték emelésére, mert máskép a pénztár 
további fennállása  nem lesz biztosítva, amennyire 
a terhek évről évre annyira szaporodunk, liogy 
azok viselésére a pénztár jelenlegi hely zetében 
azaz ha továbbra is ilyen anyagi viszouyok 
közöli marad, teljesen képtelen lesz. 

A kimntatásbAI az is kilüuik, bogy a 
tisztviselők fizetései  nem jutalmazzák azon 
munkát, melyei azoknak végezuie kell s igy a 
fizetéseket  emelni kell. Azonkívül a pénztárnoki 
állást az írnoki állás beszüntetésével és egy 
olcsó szolgai állás felállításával  ugy kell szer-
vezni, hogy megtelelő fizetés  melleit (1000 
korona) olyan megbízható pénztárnokot kell 
választani, ki mindeunap délelőtt 3 órát, dél-
után legalább 11 órát a pénztúrba tartózkodjék 
és az írnoki teendőket is végezze. 

d) Vagyon-mérleg. Az 1903. év végé 
röl összeállítóit vagyon-mérlegünk 7468 korona 
ti2 fillér  terhet, 12893 korona 36 fillér  vagyont 
s igy 3695 korona 55 fillér  léuyleges vagyoni 
înotat tol, mely vagyou azonbau a kátrálékos 
illetékekken rejlik, tehát csak akkor vehető 
számításba, ba azok a hátralékok behajthatók 
lesznek. Az összes hátrálék 9650 korona 37 
fillér,  mely behajtás végett még ei év julius 
havában áttétetett a tekintetes városi lanács-
boz, mint I. fokú  iparhatósághoz. 

A pénztár helyzetén okvetlen segíteni 
kell, a jövedelmeket fokozni,  a terheket apasz-
tani, unre nézve utasítani kell a megválasz-
tandó igazgatóságot, bogy folyamodik  segélyért 
a nagyméltóságú kereskedelemügyi m. kir. 
Illillisztei hez. 

Még csak azt említjük föl.  liogy agy az 
igazgatóság, ui.nt a felfigyelő  bizottság man 

dátuma lejárván, a jelen gyűlésen újra kell 
választani. 

Ezek alán kérjük jelentésünk szives tu-
domásul vételéi s sz abban loglalt ind Iványok 
határozattá emeléséi. 

Csíkszeredán, 1904. jalius 31-én. 
Fltep Sándor, Lakatos Mihály, 

elnök. titkár. 

K Ü L Ö N F É L É K . 
— Kirendelés. Az igazságügyi minisz-

ter a csíkszeredai kir. törvényszék területére 
vizsgáló bíróul László Uéza kir. törvényszéki 
bírót rendelte ki. 

— Áthelyezés. A vallás és közoktatási 
miniszter Lakatos Mthályné, K-iemen Ilona csík-
szeredai állami elemi iskolai lanilónöl a dicső 
szenlmárloui állami elenii iskolához jelen minő 
ségében áthelyezte. 

— Kinevezés. A vallás és közoktatás-
ügyi III. kir. miniszter Balázxné Tanb. r Hoz» 
kézdivasárhelyi állatni elemi iskolai tanítónői a 
Xl-ik fizetési  osztály 3 ik fokozatába  segéd ta-
nítónővé kinevezte. 

Athelyezes. A vallás és közoktatási 
miniszter Jaiikovii-s Viktória verespataki állami 
elérni népiskolai tanítónőt a c-ikszi-iedai állami 
elemi iskolához áthelyezte. 

— Uj körovos A kászoni 5 köz-égbe» 
Koncig Viktor le adása folytán  üresedésben 
lévő kórorvosi helyre a közegészségi körhöz, 
tallózó községek képviselőtestületei Szigethy 
József  uevü szigorló oivo-t választól iák meg 
ideiglenesen egy évi idő tartamra, feltételül  sz.il> 
Iák, hogy ez idő alatt szerezze meg az orvos-
iudori oklevelet. 

— Tanito valasztás. A csikpálfalvi  ál-
lamilait segéljezelt községi népi.kólánál nyuga-
lomba vonult Hutlyán László tanító helye vá-
lasztás utján a mull sz. baton tölteteit be 
Császár Nándor kir. lanínlúgyelöségi tollnok el 
nökletH alalt. Az. állásra öl lantló pályázóit, 
kik közül Márton Milnly gelenc/.ei tanító vá 
laszlatolt meg szavazattöbbséggel. 

Esküvő. Csiklaploczai születésű Ta-
más Mihály gyógyszerész, ki középiskolai tanul-
mányait a csiksomlyói róm. kalli. főgimnázium-
ban végezte, f.  hó IB-án tartja esküvőjét fcVjér 
Itózsikával, Kejér Sinilor és neje leányával a 
püspökladányi ev. ref.  l-mploinban. 

— Halálozás. Dicső szaliadsághai uzunk 
élő alakjai rohamosan fogynak,  ma-holnap alig 
lesz közülök egy-keltő, ki unokáinak a nagyidö 
eseményeit elmondja. Csikvánlolfalván  is még 
csak hárman vullak éleiben a 48'4'.< beli hon-
védek közül s must már csak egy maiailt, ni-rl 
a mull héten lem-liék e| a lakóssáj; általános 
részvéte melleit Hecze Kerencz és Csiszér Ist 
váll volt honvéd tizedeseket, kik kö/.iil utóbbi 
bo'szabh időig a községi közgyám; lisztet i* 
viselte. 

— Egy fiatal  szekelypap kinevezése 
Bukovinába segédlelkészsze. Bukovina Is 
leiisegjis községet alkotó, nagyobbrészt, a szé-
kely fülűiül  kiszámlázott csángó magyarok szé 
kelyemberl kaplak segédlelkészül. UyiuieM B.i-
linl Pétert, aki teologiai tanulmányai! a gţula 
fehérvári  papnöveldében végezle s jelenleg 
26 éves, a lembergi érsekség az erdélyi igyh iz 
megyétől átvévén, Islensegilsre segédlelkészszé 
nevezte ki. Minthogy pedig az osztrák kor-
mány nevezettnek fizeté>él  addig nem lolyósilja, 
mig az osztrák állampolgári jogot meg n-m 
szerzi, most a magyar állam kötelékéből való 
elbocsátásáért folyamodon. 

— Halálozás. Id. Portik Lajos egyház-
községi főgondnok,  48-as honvéd-löbaduairy és 
lörrényliat. bizottsági tag f.  hó 6-án (Jyergyó-
csomafalván  elhunyt. Vele a dicső korszaknak 
egy nemes bajnoka szállolt sírba, s ismét ke-
vesebb lett azoknak a számi, kiket jól eseu 
közöttünk látnánk, tiszlelnünk és szeretnünk. 
Haláláról a család a kövelkező gyászjelentést 
adta ki. „A sziv legmélyebb 1'ájdaliuával jelent-
jük, hogy a jó férj,  gondos családapa, nagyapa 
és rokon id.  Portik  Lajos egyházközségi fő 
gondnok, 48 aa főhadnagy,  Csikvánn. törvény-
hatóságának tagja, tiszteletbeli főbíró  és nagy-
birtokos munkás éleiének 82-ik. második boldog 
házasságának 37-ik évében, lolyó évi szeptember 
hó 6 án, d. n. 4 Arakor végelgyengülés követ-
keztében, a ballotti szentségek áhítatos felvé 
tele uláu, az Urban csendesen fdbunyl.  Drága 
halottunk földi  részei folyó  év és hó 8-án, d. u 
2 órakor fognak  a róm. kath temetőben ölök 
nyugalomra helyeztetni, lelkéért az engeszteli" 
szenl mise-áldozat 9 én, d. e. 8 órakor fog  az 
egek Urának hemutattalni Az ö-ök világosság 
fényeskedjék  neki! (iyeigyóc-oinafalva.  1901 
szeptember 6. A gyászoló család. 

— A vármegyei főjegyzői  állás be-
töltése. A törvényhatóságnak a jövő hónapban 
megtartandó őszi rendes közgyűlésén fog  az 
üresedésbe jött főjegyzői  állás betöltetni, mint-
hogy arra a pályázat október 10-iki határidő-
vel már kiíratott. Ezen választással kapcsolat 
ban a hirdetményből láthatólag iná* alsóbb 
rendű állás, esetleg állások is lehetnek betölten-
dők * igy azokra is coiiibiiiaiive a pályázati 
kérvén>ek beadhatók. H >gy mini állások fog 
nak í z. alkalommal üresedéibe jönni s egyullal 
belőhetni, az egyelőre s legalább addig kétsé-
ges, inig a mosl már valószínűleg megiuduló 
választási mozgalom valamely irányban ki nem 
csúcsosodik, nir-rt hiszen nincs kizárva az az 
e«belö»ég is. hogy jelenleg közigazgatási szol-
gálatban nem álló egyén szintén pályázik a lő-
jegyzői állásra, kinek m-sválasztása esetén már 
más állás betöltése s/.óba nem jöhetne, dehogy 
ez az. eset elő álljon, arra alig lehet komolyan 
számítani, mivel tekintettel arra. hogy a köz-
igazgatásnál az előlépési viszonyok igen nehe-
zek s III—ló évi szolgálat után is alig jut 
egjik vagy másik azon helyzetbe, hogy maga-
sabb és jövedelaii-sebb állast foglalhasson  el, a 
méltán wissági tekintetek megkövetelik, hogy a 
jelenleg szolgálatban álló tisztikai sorsiból töl-
tessenek be a megürüli és inegiii iil- n bi állások. 

Mária nevünnepe. Kagyogó szép 
iilöbeii, óriási néptömeg részvétele melleit folyt 
le vásárnap ('siksomlyön a szokásos Máih-buisu, 
mely csakn-ni második kiadása szokott lenni a 
pünkösdi nagy l ursun »k a/oii kivétellel, hogy 
az.on hiányoznak a proc.e.ssíös köi in-üetek. Még 
XIII. IlicZ'- pápa állal M iria na|i;áia. valamint 
annak nyolczadái a teljes bur.su |én-n enge-
délyezve mindazon ájtatos híveknek. kik az 
anyaszentegyház, szándékára elvégzett gié.nis 
és áldozás után imádkoznak, kttliMiö-cit a gyó-
nók száma szokott ilyenkor n >gy lenit', mm 
Volt ezullal is. S/.olilMtoll délkor lili'gk'-/.lödön 
a népáradal bevonulása Somlyóra ájtatos imád-
ság és .Máriaénekek zenged zése mellett külö-
nösen a távolalibi felcsiki  és gyergyói részek-
ből uüy, liogy a iMutáiii veesei nyén a tágas 
templom mir zsúfolva  voll hui'-us néppel, kik 
az éjszakát részinl a szállásokon részint a Kis-
Somlyó hegyén lévő kápolnáknál imádkozássá! 
és szent énekek ének lésével töltöttek V.i-árna|> 
egész, a beharangozssig csak ugy öiiilötl be a 
nép a községbe s ezek között az örmény katho-
likusságnak nagy száma, a mely kűUiiiösön 
nagy tisztelettel viseltelik Mária iránt. Minden 
szabadtér és u-ival* szorungásiu Lelt meg sze-
kerekkel. a templomba pedig alig negyede tért 
lie a I UCsU-llépnek. Az. isteni lis/.lelel. II, melyen 
a szent misét Murányi Kálmán felesik  keriiltli 
föe-p-res  c/.elebrálla fényes  segédlettel, Kóiödi 
B-rárd szerzetes, tan.tő-képez.dei tanár az 
érczes hangján uagyhatásu szónoklatul taitott 
Máriáról, melylyel sokak szemeiből könnyeket 
csalt ki. A Somlyón évenkint ixrtalni szokott 
különféle  hucsuk sorozata ezzel bezáiull. 

Kepe rectiflcatió  városinkban I'.104 "> 
évre nii'uiörtéiit. A Kivetési Injstroni a városi tanács 
IIOJ in.ir át is kiililuiott, hol az I yt>4. szept. l ó t ó l 
ke/dve lő napi közszemlére kitétetett és a hi-
vatalos érák ulutt az órdokeliok m.'alekinllietil,: 
euyutlal érli^iri a városi tillláca a közönséi><-l. 
liogy ez. idő alatt a kivetés elitül usulle^es észre-
vételeikol és felszólalásaikat  Írásban a beleheli 
plubáliia hivatalhoz annál inkább inlj:ik ne. mert 
á később érkezett felebbnzések  lî vi lenlliu nem 
vétetnek. 

Az igazságügyi palota bebúto-
rozása nem Ígérkezik l'-n\e.nek, !i* az igaz. 
ságügyi kormány nem tér el attól a liírvélől, 
hogy csupán 12000 komiul ad e czélra. Kz 
összeg egy előkelőbb alla.-u Üli család huiorza-
tára való, ugyan hogy lehel ezzel egy ilyen ha 
laltnas épületei b bútorozni, liabár többnyire 
csak hivatalos helyiségeknek és középszerűen 
is? U-méljük, liogy mértékadó helyen telviligo-
siiják a kormányt, hogy az lenne a legna-
gyobb pazarlás, ba silány berendezés által min-
den évben U|sbb és ujabb összegek leimének 
szükségesek a tatarozásra. Meg aztán féuyes 
palotában rossz bútorzat igazán különös lenne I 

— Huafogyaaztáai  szövetkezet csik-
szeredaban. Amint ölömmel éi lesülünk Fejér 
Sándor tős/olgahiró elnöklete alall <>iksz.ere-
dában „Husl'ogyasz.1 ásí sziiv elkezel" alakuli 
melynek feladata  iesz. nemcsak a szövetkezel 
tagjait, hanem a várost, sőt a vidéket is fi-ioiii 
és hentes lizl-l kii/éhe tarto/.ö minden nemű 
húsfélével  ellátni. Kétszeresen örvendlt-lünk 
ezen mo-t, a mikor lát|Uk, bogy a szarvas-
inailia m-golc-oidá-a daczára is. a lius még 
mindig a régi magas áron áll. A szövetkezet 
alaptőkéje 6000 kor. és egy részvéuynek az 
ára 100 korona, s igy jelenleg 60 részvényesi 
számlál a szövetkezet. 

— Uj pénzintézet Csíkszeredában. 
Városunkban U| pénzintézet van készülőben, Köz-
ponti takarékpénztár r. t. Csíkszereda czég 
alalt. Az alapilök inár a felhívási  sőt az alap-
szabály tervezetet is ki bocsátották. A leszvé-
uytk jegyzése folyik. 

— Kossnth-szobor Gyergyószent-
mikloson. Mint a gyergyói lapokból értesü-
lünk nemes és hazafias  czélt tűzött maga elé 
az a bizoltság. melynek disseluökei: Lázár 
Menyhért és Ferenczi Károly, elnökei Csiky Dé-
nes ós dr, Lázár János, alelnökei Czifira  Mi-
hály. Boér Kálmán, Feiér Dávid dr., Tillscher 
Enilie dr., Kálmán István és l'etracsies Emil, 
titkárja Fodor Jáno<, jegyzőié Puskás Adolf, 
ellenőre C' fti-a  János, pénz.tárnoka Drótos Jenő 
és tagjai a gyergyói községek előkelőbb 100 
egyéniség". Kossuth Lajos atyánknak akarnak 
szolt.ol állítani, s e czélra már össze is gyttj-
löllek 567 kor. 56 fillért.  Nem kételkedünk, 
hogy a b -.zaflas  eszme meg is valósul, a miről 
a hi'.oltság tagjainak névsora is kezeskedik. 

Külföldi  egyén mikor szerezhet 
községi i l letőseget? Az ulóbbi időben a 
külföldről  különösen az izraeliták nagy számban 
vándorolnak li j Magyarországba letelepedés czél-
jából s nyernek az illető községek elöljáróságai 
közönyosége miatt nem csak a lakhatásra 
engedélyt, hanem sz állampolgárság megszer-
zése elölt illetőségi elismerést is. Vármegyéuk 
egyik községébe bevándorolt izraelita közelebb-
ről magyar állampolgárság elnyeréséért folya-
mod váu, a honosság iránti jogosultságát köz-
ségi határozattal igazolta, melv «zeriul ö már 
a község kötetekébe is szabályszerű határozat-
tal fel  lelt véve. A belügyminiszter a kérési 
nem csak elutasította, liauem az illelö község-
nek a községi kötelékbií való felvétel  iránti ha-
tározatát is megsemmisítvén kimondotta, bogy 
küiföldi  honos, belföldön  illetőséget, nem szerez-
het, a község kötelékébe fel  nem vehető és ez 
csak kilátásba helyezhető mindnddig, mig az 
illető a magyar állam kötelékébe való (elvéte-
lét ki IIeiii eszkö'ölle. Az esetet niibezlai tás 
.egeit a községi elöljáróságok figyelmébe  ajánljuk 

— Kedvezményes utazás a székely 
kiállításra. A maiosvásáihelyi kereskedelmi 
és iparkamara által október '2il-lól 31-éig Ma-
rosvásái helyt rendezendő kémleli iparos segéd 
és tanoncz niitnkakiállilás látogatására utazó 
iparos mester, k, ipiros segédek, munkások és 
tanonezok részére, akik Csik, Háromszék, Ma-
rostorda és Udvai hely vármegyék lerülelén lak-
nak a kereskedelemügyi miniszter III ik kocsi-
osztályon réláru  utazási  kedvezményt  enge-
délyezett. Igázolványokal t'y kedvezményes vas-
úti jegyek váltására a marosvásárhelyi keres-
kedelmi és ipar kamara küld. Folyamodni lehet 
szeptember 25 éig az ipartestület, iparos egye-
sület, vagy iparos ifjúsági  egylel ulján. A hol 
ily lestiiletek nincsenek a műhely főnökök  is 
bejelenthetik a kiállításra utazókat. Az utazási 
kedvezményt azok a mesterek, segédek, munká-
sok és tanonezok is igénybe vehetik, kik nem 
kiállni k. 

— Tenyész állatok eladása. A csik-
vái megyei gazdasági egyesület magyar-erdélyi 
lörzsgulyája feloszlattatván,  az egész állomány 
egvttll. vagy ilarabonkiut szeptember hó 27-én 
és üd-áii a gazdasági gép- és eszközkiállítás 
alkalmával, a csíkszeredai földinives  iskola gaz-
dasági tagján tartandó nyilvános árverésen el-
adalik. Kiadásra  korúi:  I tenyészbika. 2 drb. 
'2 eves és 2 d b. 1 éves bika tinó, 17 drb. 
tenyésztehén 16 drb. szopó borjúval, 9 drb. 
1 - 2 éves üsző, 12 drb. 1—2 — 3 éves ökör 
tinó. Ugyanekkor eladásra kerül: 1 drb. te-
nyészkan, 3 drb. tenyészkocza, 6 drb. süldő, 3 
drb választott malacz és 7 drb. 6 betes ma-
lac/., mindannyi kisp női és pankotai kereszte-
zésü mongolicza. C-ikvárinegyei gazdáknak a 
szarvasmarhák háromszori részletfizetésre  is 
"ladatnak. de a vételár egy negyed része az 
átvételkor azonnal lefizetendő,  a bálramaradó 
összegről pedig kötelezvény állítandó ki. Csík-
szereda, 1901. szeptember 8-án. A gazdasági 
egyesület igazgatósága. 

— Olajszállítás. A marosvásárhelyi ke-
reskedelem és iparkamara tudat ja, hogy az 1905. 
január. I tői 1907. évi deczetnber hó 31-éig ter-
jedő időben évetikéut szükséges: 4000 a tiszta 
ásvány li'üger olaj, 1800 q. csontolajjal vegyi-
telt és eddig „Slein" olaj név alalt ismert ás-
vány henger olaj. 600 <[. lepárolt ásványolaj, 
21600 q. (Vulkán) lepárolallan ásványolaj, 800 
tiszti',ó olaj, '20000 q. gázolaj; 35. q. henger 
kenő olaj tulhevilett gőzzel hajlott mühelyi 
iizenigépek kenésére és 20 q. hengerolaj Vea-
lingbüusefélK  fékhez  szállítását nyilvános árlej-
léseu biztositje, melyre a pályázatok folyó  évi 
szepleinber 21-én déli 12 óráig a nl. kir. ál-
lamvasutak anyag és leliárbeszerzési szakosz-
tályában adandók be. 



Szeptember 14. C S Í K I L A P O K 39. fusAiq. 

A Nagyméltóságú m. kir. Helügyminiszter 
ar r. évi 7806, VI. nz. r-ndeleiével elrendelt 

wt- b é l y e g z ő k 
niegreniMés.-t eredeti gyári érőn elvállalom s 
kérem arra vonalkozo szive» megrendelését. 

Tiszteletlel : 
Szvoboda József. 

S z e r i c e s z t á i - ( i z e i i e t . 
Cs. O. C'lkkét m-gkapluk s alkalmilag 

sorát éjijük. 

Szám 8103 'J04. Ikvi. 

Árverési hirdstmeny és fsltstelek  kivonata. 
Alc-iki liaiik részvénytársaságnak özvegy 

Málé p. Kerenexné s társai ell.ni végrehajtá-
son iigyélien a kérelem kövei kéziében a végre-
hajtási árverés 13« korona lüke és járulekai 
erejéig a csikszereredai kir. (örvényszék a c-ik-
szenltuárlom kir. jáiásbiróság leiülelén l.*-v<í a 
Kászonal- es felliz  községek balárán lekvii a 
kásznnaltui 484. sz. Ijkvben A f  6U2. Iirs/. 
ingallaura 320. korona, 782. Iirsz. ingatlanra 
40 korona, 1607. hr-*z. ingailanra 3 koiona. 
2784. ürsz. ingallaura 20 korona, Síből 2. Insz. 
ingatlanra 14 korona, 297!». Iir-z. ingatlanra 
II korona. 2988. Iirsz. ingailanra 9 korona. 
3 | : l l . IIISZ. ingailanra II korona. 34-'<>. Insz. 
ingailanra 4 koiona, 3713. Insz. nig.illaiiin 
4 korona. 4366 Uisz. ingailanra 17 korona, 
4580 hrsz. ingatlanra 21 korona, jő4.'l. hrsz. 
ingallaura 7 koiona, 5713.1. hrsz. ingallauia 
4 korona, 5778. hrsz ingatlanra 10 korona. 
5783 2. hrsz. ingatlanra 3 korona, 5787. Iiraz. 
ingailanra 4 konma. Toll. Insz ingallaura 9 
kotona. 7213. IIISZ. ingatlanra 20 korona, 11I&9. 
brsz. itigailatua 2 korom. 11195. hr-z. ingat-
lanra 4 korinia, 11286. brsz. ingailanra 7 ko-
ro. ia, I I3ö3. hrsz. ingatlanra 7 korona, II56!1. 
hrsz. ingatlanra 9 na. II6Ü7. hrsz. ingat-
lanra 64 koi-oiia, 12188 hrsz. mg illatira 9 ko-
rona, 12682 I2H83. Ilr-z. iugnt lam a K koiona. 
13002. brsz. ingatlama 16 koiona, 13129. Iir-/.. 
ingatlanra 13 korona, i kás/onal- és le'hzi 
IIIH6. sz. I|kvheti A f  308.1. hrsz. iiigtilann. 
10 korona, a k.iszouiin|iéri 315. sz. Iikvbe A -j-
1042. Iiiszám .tigatlinra 7 korona, 4209. In.-/., 
'rigailitnra 3 korona. 411.17. Insz. ingatlanra 4'.I 
korona, öőoö Ó5I0. hrsz. ingallaura J l koT,.ua. 
5690. In--, ingatlanra 10 ko .oia, 5780 2 5781. 
hrsz. ingallauia 2 koioua, IÍII9. hrsz ingat-
lanra 7 korona ezennel megállapított kikiáltási 
ál hall ell en.lehetik. 

Az árveié-ie li.< tai ii.. | ul 1904. október hó 
10-én d. e. 9 óraja K isz..naliiz és folytatólag 
Kászonimpér köz-egházahoz liizelik ki. 

Az árveiezni kiváuók tallóznak az ingal-
IAri l.ecsáiának 10" c ál kés/péiizb'-ii vagy óva 
dékképes értékpapírban a kikül. I.itl kezéhez 
letenni. A bánatpénzül leiéit értékpapírokat 
tallózik a VrV.i az árverés |..geiöre emelkedésé-
től s/ániilott 30 nap alatt az ingatlan l.ecsárá-
nak 10" «.-ál tevő ké.szpen/.ze! kirserélni, minek 
elmulas/lása a 10. p..nl jogköveikezményéi 
votija maga utáu. A bánatpénz a lefizetések 
kötelezettsége alól azonl ;.u a kisl'll tokos.-k or-
szágos földhitelintézete  lelnienlelik. 

A kir. járásl.irőság ilkii hatósága. 
Csikszentmártoii, 1 Uü4. augusztus l-éu. 

Dr. SZABÓ ALAJOS, 
kir. alliirü. 

Hirdetmény. 
Alntlirt község elől jár.isiig kö/.liirré 

leszi li.igy ii kiizség közötti .'Il méteres 
kut belyebb ásása, kijavítása és szivatyus 
kllt alakítása elhatárn/.lat váll. 

E szerint annak kiépítése folyó  hó 
2 0 - á n log II vállalkozónak kiadatni, 
vállalkozni óhajtok a.l.lig ajánlaliiikat 
meglehetik 

Győtekerőpalakon, l!)04. szept. 8-án. 
Páll Lajos, Szilveszter Albert 

k. bíró. jegyző. 

1231 szám. ki. 1904 

Faeladási hirdetmény. 
A csiktláiilálvi közbirtokosság nevé-

ben közhirré tétetik, liogy a tulajdonát 
képező Csiknmdaras II ik halárrész Uukk-
havas verőfénye  nevll legelő erdő terüle-
ten tör/.seiikénti felvétellel  7177 köbmé-
ternek talált gömbölyű lenyő linszonfa 
tömeg eladása czéljából f.  évi szep-
tember hó 30-án d. e. 9 órakor 
Csikdánfalva  községházánál nyilt szóbeli 
és zárt írásbeli verseny tárgyalás fog 
tartatni. 

Az erdőréaz a három kútra vezető 
ut melleit fekszik,  minden nagyobb be-
fektetés  nélkül kihasználható. 

Kikiáltási ár 21330 kor. ii/.az Ilii 
szonegyezerhároinszázhariniiiez körömi. 

Árverezni kiváuók kötelesek nz ár-
veiés megkezdése előtt a kikiáltási ár 

10" " át bánatpénz gyanánt letenni kész-
pénzben, vagy óvadékképes értékpapí-
rok ban. 

Utó ajánlatok nem fogadtatnak  el. 
A lalöiiieg becsáron nlul el adatni 

lietll fog. 
A szóbeli árverés megkezdése előli 

zárt Írásbeli njánlatok is beadhatók. 
Árverezni kiváuók ezekről az/al ér-

lesitleltiek, liogv a részletes árverési és 
szerződési felléleieket  és a becslési kimu-
tatási megtekinthetik Csikdáiifiilva  község 
házánál 

Csikdáiilálván, 1904. szeptember 2. 
Árpa Lajos s. k , Antal Gergely k.. 

k'.rj'vyző. i.l. l'irt. elnök 1 ,'l 

1232 szám ki. 1904. 

Faeladási hirdetmény. 
A csíkdáiifftlvi  községi iskola ala| 

nevében közhírré tétetik, hogy a lulajilo 
nát képező Csikmadaras Il-ik határ rész-
ben lekvő „Ilin Kagysorok"1 észkában 
in.-gperzselődött törzsenkénti felvétel  utját 
10 7tl eziii mellmagassági átmérővé 
In ró 2166 drb. lenyőfa  törzs 1364 köb-
méterre hecsillt tenyőhaszoiifa  fötiiegének 
a földinivcléallgyi  m. kir. miniszter ur 
11)981/700. szánni rendeletével megállapí-
tott gazdasági terv értelmében való el-
adása cz.'-ljáiiól folyó  évi szeptem-
ber bó 30-án délelőtt 9 órakor 
('sik.láulolva községházánál nyilt szóbeli 
és z.áit Írásbeli verseny tárgyalás log 
lartalni. 

Az erdó'rész a három kttlra ve/elő 
ut mellett fekszik,  minden nagyobb be-
fektetés  nélkül kihasználható. 

Kikiáltási ár 3ÍI:>0 kor. liá 
roiiiezerkilene/.százötveii korona. 

Árverezni kívánók kötelesek az ár-
verés megkezdése előtt a kikiáltási ál-
lit" .-át bánatpénz gyanánt letenni kész-
pénzbeli, vagy óvadékképes értékpapí-
rokban. 

Utóajáidafuk  nem., fogadtatnak  el. 
•V fatönieg  becsáron alul el adatni 

ll'lll fog. 
A szóbeli árverés megkezdése előtt 

zárt írásbeli ajánlatok is beadhatók. 
Árverezni kiváuók ezekről azzal ér-

tesíttetnek, hogy a részletes árverési és 
szerződési feltételeket  és a becslési kimu-
tatást megtekinthetik Csikdánfalva  köz-
ségházánál. 

Csikdáiifalván,  1904. szeptember 2. 
Árpa Lajos h. k , Ambrus Péter s k. 

köiji^y/. ' , . hi rú. 

Antal Gergely s. k., 
i<kolus/«'-ki prn/túritok. ] M 

Szám 4r>93/1904. polg. 

Hirdetmény. 
liándi Vazul brassói lakos kásy.on-

jakilbtnlvi birtokos, Kászonjakablalva köz-
ség hntárára vonatkozó általános határ-
tagosítás iránt kereseti t adván be, ti ta-
gosítás elrendelésének teltételei kiuyn.no-
zása végeit a tárgyalás elrendeltetvén, fo-
gaiiatositásárit határnapul 1904. októ-
ber hó 6. napjának d. e. 10 órája 
Kászonjakablíilva községházához kitil-elik. 

Ezen tárgyalásra tíz összes érdekelt 
birtokosok a törvény és az iirra vonat-
kozó 3üti 93. I., 11. utasítás értelmében 
azzal idéztetnek meg. hogy elmaradásuk 
a tárgyalás megtartását akadályozni nem 
fogja  és iiogy a meg nem jelent lelek 
ugy tekintetnek, mint akik n tagosításba 
beleegyezlek. 

A keies. t ezen kir. törvényszéknél 
és Kás-zoujiiknbfalva  község elöljáróságá-
nál megtekinthető. 

A tárgyalás vezetésével Kovács La-
jos kir. törvényszéki biró bizatik meg. 

A kir. törvényszék Illéséből 
Csikszert-tla, 1904. julius hő 23-An. 

Szopos, Éltes Zsigmond, 
jogyz.i l :i elnök li. 

A Székely Népbank R.-társaság 
igazgatósága közhirré teszi, liogy takarék-
pénztári in téiek után 1904. szeptem-
ber 15-tŐl kezdődőleg eddigi &"/« he-
lyett 4"-ti kiiinalot fizet. 

Csiksz.'iilinárloiibnn, 1904. szept. fi. 

Szám 5 7 1 5 - 9 0 4 . ai. 

Pályázati hirdetmény. 
Csik vármegyében ellmlálozáii miatt 

üresedésbe jött. a vármegyei főjegyzői 
állás, mely » legközelebbi általános tiszt-
újításig időközi választással töltetik be. 

Ezen állásra pályázatot hirdetek s 
felhívom,  hogy mindazok, kik azt elnyerni 
óhajtják s az 1883. évi I t.-cz. alapján 
arra jogosultak is, főispán  iirhoz intézett 
és teljesen felszerelt  pályázati kérésüket 
az ügyviteli utasításban előirt módon 
folyó  évi október hó 10-éig nyújt-
sák be, minthogy a később beérkező kér 
vények nem fognak  ligyelenibe vétel ni. 

Az állás a Vil ik fizetési  osztály 
harmadik fokozatához  képest 4800 ko-
rona fizetés  és 720 korona lakbér illet-
mény ti) el javadahiiaztatik. 

Egyúttal pályázatot kirdetek a lő 
jegyzői állás betöltésével esetleg megüre-
sedő alsóbb tiszti állásokra is s lelliivoin 
azokat is, hogy akik a gyaiiithalólag 
Üresedésbe jövő tiszti állások viilanielyi 
két elnyerni óhajtják, leiszereit pályázati 
kérésüket szintén a feunebbi  módon lő-
ispán urnái terjesszék elő 

Csíkszeredán, 1904. szepl hó (! án. 

Becze Antal, 
l - i l alispán. 

Arlejtési hirdetmény. 
('siktusnád községbe építendő uj is-

koláiul/, lelépitése a f.  évi szeptember 
hó 22-én a községházánál d e. 9 óra-
kor nyilvános szóbeli árlejtésen kiadatik 

Kikiáltási ár 1*718 kor. 78 fillér. 
Áriejtő köteles a kikiáltási ár 10" o ál 

készpénzben vagy óvadékképes értékpa-
pírban az árlejtést megelőzőleg a bizott-
ság kezéhez letenni. 

Zárt Írásbeli njánlatok fenti  határ-
időig szintén elfogadtatnak. 

Közelebbi feltételek  a körjegyzői iro-
dán a hivatalos órák alatt bármikor meg-
tekinthetők. 

Csiktitsni'id, 1904. szeptember 10 én 
Éltes Mózes. id. Imets Denes, 

s.-jzii. k.-liiró. 

E 
gy teljesen uj állapotban lévő gyapjú 

lllstllőg.'p eladó. Értekezni lehet 
Propper Bernátnál Lcmhény, 
(Iláromszékinegye) u. p. Bereezk. 

Hirdetmény. 
Alulírott község elöljáróság közhírré 

teszi, hogy a község tulajdonát képező 
cscrépgyáibiiti készült jó minőségi! 

LAPOS CSERÉPNEK 
ezere 20 korona cs n kupás cserép-
n e k darabja 2 0 fillér  árban adatik. 

Csikszenttninás, 1904. aug. hó 16. 

Vass János, 
jegyző. 

Márk János, 
lőró. 

Zongorák, pianinók 
remek kivitelben, kiváló minőségben 

nagyon jutányos áron kaphatók : 

JASCNIK (SyULÁHÉNÁL, 
Brassóban, Kolos1 or utcza 29. sz. s. 

Faeladási hirdetmény. 
Ezennel közhirré tétetik, hogy a 

csikszeullamási közbirtokosság tulajdonát 
képező Csiknmdaras II. rész „l'arvész" 
nevll erdőrészben 222-; kataszteri hold 
kiterjedésű területen fennálló  mintegy 
48119 köbméter fenyőhnszonfa  tömegei-
adása czéljából folyó  évi Bzeptember 
hó 26-án délelőtt 10 órakor Csik-
s/.enttamás községházánál nyilvános szó-
beli és zárt Írásbeli versenytárgyalás fog 
tartatni. 

Az összes lalömeg kikiáltási ára 
116222, azaz Egyszáztizenhalezerkétszáz-
liuszonkét korona. A fatönieg  becsáron 
alul eladatni uem fog. 

Útónján latok nein fogadtatnak  el. 
Az értékesitendő erdőrészen a „Tar-

vész^ patakba utvezet. keresztül és az 
eidőrész a gyimesközéploki vasútállomás-
tól mintegy 18 kilométerre fekszik. 

Erről árverezni kívánók oly meg-
jegyzéssel értesíttetnek, hogy az árverési 
és szerződési feltételeket,  valamint a becs-
lési kimutatásokat megtekinthetik Csik-
szenltaiuás községházánál és a járási erdő-
gondnokságnál Csíkszeredában. 

Csikszenltamás, 1904. aug. hó 29. 
Vass János, 

jegyző. 
Adám Péter, 

bírt. clnők. 

NÉMET NYELVBŐL 
gyermekeknek és felnőtteknek  magán-

órákat nd 

CSEH S IMON 
helybeli izr. lanitó mérsékelt árért és a 

siker biztosítása mellett. 

I.akik : Geczö-utcza, Geczö fele  házban, 
a kalli. templommal átellenben. 

0 semegesz 
Visontahegyi elismert legjobb és leg-
ízletesebb piros és feliéi-  szinü, meglepő 
sz.'p Chasselas fajokból  5 kilós postakosa-
rankini 3 koronáén, Muskotály Császár 
k ö r t é t 2 ' ş koronáért, bérmentesítés nélkül 

utánvéttel szálút : 

Rusznyák Antal 
csemegeszőlő minta nagygazdasága 

GYÖNGYÖS. 
Imiiét  eladóknak  nagnbani vételnél 

á rketl  reziit  éu  //.  3-5 

•KXXX 

E L A D O. 
Olt melletti kitűnő 

SARJUS KASZÁLÓ 
és C:-ülörtökfalvi-uton 

ECY SAROK BELSŐ. 
Hul és mennyiért megtudni e lap 

kiadóhivatalában. X 
X 
X •xxxx 

xxxx« 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X X xxxx* 

Ü z l e t ó t l 
A 11. é. közönség b. tudomására liozotn. liogy f.  év Szeptember 1-én 

LAKATOS ÜZLETEMET 
a Seiwart Rezsó ur házából a „Központi kávéház" udva-
rán levő helyiségbe tettem át s egyúttal kérem a 11 é. közönséget, 
hogy eddigi pártfogásában  részesíteni továbbra is szíveskedjék. 

Ezután is ugy mint eddig, az igen tisztelt, megrendelőimnek igényeit 
kielégíteni, legfőbb  törekvésem lesz 

Magúmat u n. é. közönség b. pártfogásába  ajánlva maradiam 
teljes tisztelettel 

PAAL ANDRÁS I. 
I- lakatosmester . 

Csikszeredn, 1904. szeptember hó 

Nyomatott Caikaserodában, Szvoboda József  könyvnyomdájában. 1004. 

> v 



Szeptember 14. C S I K I L A P O K 
39. flzAiq. 

A Nagyméltóságú ra. kir. Belügyminiszter 
ar f.  évi 7806 VI. sz. r-ndelelével elrendelt 

b é l y e g z ő k 
mei»iend"|é.« -I eredeti gyári áron elvállalom s 
kérem arm vonatkozó szives megrendelését. 

Tisztelettel: 
Szvoboda József-

S z e r l c e s z t ó i ü z e n e t . 
Cs. O. C'.kk-t megkaptak s alkalmilag 

sorai ejtjük. 

Szám 840.1 904. tkvi. 
Árverési hirdetmény és feltételek  kivonata. 

Alcsiki liaiik részvénytársaságnak özvegy 
Máté H. h'erenezné s társai elinii végrehajla-
sos ügyében a kérelem következtében a végre-
hajtási árverés I3B korona töke és járulekai 
erejéjg a csikszerereilai kir. törvényszék a csik-
szentmártoni kir. jáiásbiröság hrületén lévő a 
Kászonal- és feltiz  községek halárán fekvő  a 
kászonalti/.i 484. sz. tjkvben A f  692. In-', 
ingatlanra 320. korona, 782. Iirsz. ingallanra 
40 korona, 1607. Iirsz. ingallanra 3 koiona. 
2788. hrsz. ingatlanra 20 korona, 2861 2. hisz. 
ingallanra 14 korona, 2979. hrsz. ingatlanra 
11 korona, 2988. hrsz. ingatlanra 9 korom, 
3131. hisz. ingatlanra 11 korona, 34JI1. hisz. 
ingallanra 4 koiona, 3713. Insz. ingatlania 
4 korona. 4366 hrsz. ingatlanra 17 korona, 
4580 lirsz. ingatlanra 21 korona, 0543. hrsz. 
ingatlanra 7 koiona. 5713 I. hrsz. ingatlaiiia 
4 korona. 6778. hrsz. ingatlanra 10 korona. 
5783 2. hrsz. ingatlanra 3 korona, 5787. hrsz. 
ingatlanra 4 koiona. Tolt. hrsz. ingatlanra 9 
koiona. 7243. hrsz. ingatlanra 20 korona, llltt9. 
hrsz. ingatlania 2 korom. 11195. hisz. ingat-
lanra 4 korona, 11286. hrsz. ingatlanra 7 ko-
ro ta, 11353. Insz. ingatlanra 7 korona, llötitl. 
Iirsz. ingatlanra 9 na, ll(í*>7. hrsz. ingat-
lanra 64 korona, 12188 brsz. mgillatira 9 ko-
rona, 12682.12683. Ir -z. ingatíama * koiona. 
13002. hrsz. ingatlania lü koiona, 13129. hr>z. 
ingatlanra 13 korona, a kaszonal- és le'nzi 
l'.IHTÍ. sz. Ilkvben A -j- 3083. hrsz. ingillania 
10 korona, a k.isz.oiiimpéri 345. sz. tikvbe A -J-
1042. hrszáni .agai la III a 7 korona. 4209. li'sz. 
'inatlanra 3 korona. 4I>.>7. Insz. ingallanra 4h 
korona. döuö :>5I0. hrsz. ingattam a 44 ko-.ina. 
5690. hr>/. ingatlanra II) ko a. ">780 2 -57(11. 
hrsz. ingatlania 2 koioua, 1)119. Iii'sz. :n?al-
lanra 7 korona ezennel megállapított kik'áll.ísi 
ál ball elrendeltetik. 

Az. áiveié.ie b.itiü.t| ul 1904. október hó 
10-én d. e. 9 oraja kiszunaltiz es rolytatölag 
Kászonianiér községházához tűzetik ki. 

Az árveitizni kivánók tarlo-znak az ingat-
lan becsáiátiak II)" f  át készpénzben vagy óva 
dékképes érlékpapillian a kiküldolt kezéhez 
letenni. A bánatpénzül letelt értékpapírokat 
taitozik a vt-vo az. árverés |ogeiöre emelkedésé-
től s/ămitott 30 nap alalt az ingatlan becsárá-
nak 10" »eát tevő készpénzzel kicserélni. minek 
elmulasztása a 10. pont jogkövetkezményéi 
vonja maga ulán. A bánatpénz a Irfi/.etések 
kötelezettsége alól azoitl ;,n a kisbii tokosok or-
szágos lóldliitolinlézete lelnieiitriik. 

A kir. járásbiróság ilkvj hatósága. 
Csiksziulmárton, l'Ji)4. augusztus l-én. 

Dr. SZABÓ ALAJOS, 
kir. ttlbiró. 

10" " át bánatpénz gyanánt letenni kész-
pénzben, vagy óvadékképes értékpapí-
rokban. 

Utó ajánlatok nem fogadtatnak  el. 
A fatömeg  becsáron alul el adatni 

ii'-tn log. 
A szóbeli árverés megkezdése előtt 

zárt írásbeli ajánlatok is beadhatók. 
Árverezni kivánók ezekről azzal ér-

tesíttetnek. hogy a részletes árverési és 
szerződési feltételeket  ós a becslési kimu-
tatást megtekinthetik Csikdánlalvn község 
házánál 

Csikdánfalván,  1904. szeptember 2. 
Árpa Lajos s. k , Antal Gergely s. k.. 

kürji'cv/.». itl. I»irl. elnök 1 M 

Hirdetmény. 
Alattirt község elöljáróság közliirré 

leszi hogy a község közötti .'(2 méteres 
knt belyebb ásása, kijavítása és szivatyns 
kllt alakítása elhatároztatván. 

E szerint annak kiépítése folyó  hó 
20-án log a vállalkozónak kiadatni, 
vállalkozni óliajtok addig ajánlataikat 
megtehetik. 

tiyótekerőpalakon. 1004. szept. 8-án. 
Páll Lajos, Szilveszter Albert 

1231 szám. ki. 1 »04 

Faeladási hirdetmény. 
A csikdánfalvi  közbirtokosság; nevé-

ben közhírré tétetik, hogy a tulajdonút 
képező Csik madaras II ik lialárrész. ISukk-
havas verőfénye  nevll legelő erdő terüle-
ten törzseiikénti felvétellel  7177 köbmé-
ternek talált gömbölyű fenyő  haszonfa 
tömeg elad&sa czéljából f.  évi szep-
tember hó 30-án d. e. 9 órakor 
Csikdánfalva  községházánál nyílt szóbeli 
és zárt írásbeli verseny tárgyalás fog 
tartatni. 

Az erdőrész a három kútra vezető 
itt melleit lekszik, minden nagyobb be-
fektetés  nélklll kihasználható. 

Kikiáltási ár 21330 kor. azaz Hu 
szonegyezerhároDiszázlinrinincz korona. 

Árverezni kivánók kötelesek az ár-
veiés megkezdése előtt n kikiáltási ár 

1232 szám ki. 1904. 

Faeladási hirdetmény. 
A csikdánfalvi  községi iskola alap 

nevében közhírré tétetik, hogy a tulajdo-
nát képező üsiktnadaras Il-ik halár rész-
ben fekvő  „Ilin N'agysorok" észkában. 
nifgpcrz.selődött  íörzsenkénti felvétel  utján 
II) 70 eztn mellmagassági átmérővel 
biró 21(1(5 drb. fenyőin  törzs I3H4 köb-
méterre becsült tenyőhaszoiifa  tömegének 
a IVildiiiivelésllgyi m. kir. miniszter ur 
11)981.700. szánni rendeletével megállapí-
tod gaztlas.iţri terv értelmében való el-

ása rzt-ljábiil folyó  évi szeptem-
ber hó 30-án délelőtt 9 órakor 
(!sikdáulalva községházánál nyílt szóbeli 
és záit írásbeli verseny tárgyalás fog 
lartatni. 

Az erdőrés/. a három kntra vezelő 
ut mellett fekszik,  minden nagyobb be-
fektetés  nélkül kihasználható. 

Kikiáltási ár 3!)50 kor. Há 
roiiiuzerkileiKv.százölvcn korona. 

Árverezni kivánók kötelesek az ár-
verés megkezdése előtt a kikiáltási ár 
10" " át bánatpénz gyanánt letenni kész-
pénzbeli, vagy óvadékképes értékpapí-
rokban. 

Utóajáiilatuk nem. fogadtatnak  el. 
V fatömeg  bccsárou alul el adatni 

11' ni fog. 
A szóbeli árverés megkezdése előtt 

zárt írásbeli ajánlatok is beadhatók. 
Árverezni kivánók ezekről azzal ér-

tesíttetnek, hogy n részletes árverési és 
szerződési leitétéieket és a becslési kimu-
Mtást megtekinthetik Csikdánfalva  köz-
ségházánál. 

Csikdánfalván,  1904. szeptember 2. 
Árpa Lajos s. k., Ambrus Péter s k. 

korjofrvv.ó.  biró. 

Antal Gergely «• k., 
i^kol.is/óki jifii/.tárnok.  1 - H 

Szám 5 7 1 5 - 9 0 4 . ai. 

Pályázati hirdetmény. 
Csik vármegyében elhalálozáa inia» 

üresedésbe jött a vármegyei főjegyzői 
állás, mely a legközelebbi általános tiszt-
ujításig időközi választással töltetik be. 

Ezen állásra pályázatot hirdetek * 
felhívom,  hogy mindazok, kik azt elnyerni 
óhajtják a az 1883. évi I t.-cz. «lapján 
arra jogosultak is, főispán  urlioz intézett 
és teljesen felszerelt  pályázati kérésilkot 
az ügyviteli utasításban előirt módon 
folyó  évi október hó 10-éig nyújt 
sák be, minthogy a később beérkező kér 
vények nem fognak  ligyeleinbe vétetni. 

Az állás a VII-ik fizetési  osztály 
harmadik fokozatához  képest 4800 ko-
rona fizetés  és 720 korona lakbér illet-
ményii) cl javadalmaztatik. 

Egyúttal pályázatot kirdetek a lő-
jegyzői állás belülfésével  esetleg megüre-
sedő alsóbb tiszti állásokra is s lelhivnin 
azokat is, liogy akik a gyanithatólag 
üresedésbe jövő tiszti állások valamelyi 
két elnyerni óhajtják, felszerelt  pályázati 
kérésüket szintén a feiinebbi  módon lő-
ispán urnái terjesszék elő 

Csíkszeredán, 1904. szept hő (ián. 
Becze Antal, 

1 3 alispán. 

Szám 4r>93/1904. polg. 

Hirdetmény. 
Bántli Vazul brassói lakos kászon-

jakablalvi birtokos, Kászonjakublalva köz-
-«'g határára vonatkozó általános határ-
tngoaitás iránt kel-eseti t adván be, » ta-
gosítás elrendelésének leltételei kinyomo-
zása végett a tárgyalás elrendeltetvén, fo-
ganatosítására határnapul 1904. októ-
ber hó 6. napjának d. e. 10 órája 
Kászonjakabfalva  községházához kitil :etik. 

Ezen tárgyalásra az összes érdekelt 
birtokosok a törvény és nz arra vonat-
kozó 35(i 93. I., M. utasítás élteimében 
azzal idéztetnek meg. liogy elmaradásuk 
a tárgyalás megtartását akadályozni nem 
fogja  és liogy a meg nem jelent lelek 
ugy tekintetnek, mint akik a tagosításba 
beleegyeztek. 

A keleset ezen kir. törvényszéknél 
és KAszonjakabfalva  község elöljáróságá-
nál megtekinthető. 

A tárgyalás vezetésével Kovács La-
jos kir. törvényszéki biró bizatik meg. 

A kir. törvényszék Illéséből 
Csíkszereda, 1904. julius hó 23-án. 

Szopos, Éltes Zsigmond, 
jegyző. 1 :i elnök b. 

A Székely Népbank R.-társaság 
igazgatósága közliirré teszi, liogy takarék-
pénztári lo tétek után 1904. szeptem-
ber 16-tól k ezdődőleg eddigi 5n/u he-
lyett 4" o kamalot fizet. 

Csikszi-ntmárloiiban, 1904. szept. 6. 

Arlejtési hirdetmény. 
Csiktusnád községbe építendő uj is-

kolaház lelépitése a f.  évi szeptember 
hó 22-én a községházánál ti e. 9 óra-
kor nyilvános szóbeli árlejtésen kiadatik. 

Kikiáltási ár 1S7I8 kor. 7S fillér. 
Árlejtő köteles a kikiáltási ár I0" o át 

készpénzben vagy óvadékképp* értékpa-
pírban HZ árlejtést megelőzőleg a bizolt-
ság kezéhez letenni. 

Zárt írásbeli ajánlatok leüti határ-
időig szintén elfogadtatnak. 

Közelebbi teltételek a körjegyzői iro-
dán n hivatalos órák alatt bármikor meg-
tekinthetők. 

Csikiiisuád, 1904. szeptember 10 én 
Éltes Mózes. id. Imets Denes, 

E 
gy teljesen uj állapotban lévő gvapjii 

lüsillőgép eladó. Értekezni lehet 
Propper Bernátnál Lemhény, 
(Hároinszékniegye) u. p. Bertczk. 

Hirdetmény. 
Alulírott község elöljáróság közliirré 

teszi, hogy n község tulajdonát képező 
cserépgyárban készült jó minőségű 

LAPOS CSERÉPNEK 
ezere 2 0 korona és a k u p á s C s e r é p -
n e k darabja 2 0 fillér  álban adatik. 

Csikszenttamás, 1904. aug. hó 16. 

Vass János, 
jepvüö. 

Márk János, 
biró. 

Zongorák, pianinók 
remek kivili-lben, kiváló minőségben 

nagyon jutányos áron kaphatók : 

JASCNIK (SYULÁHÉMÁL, 
Brassóban, Kolos1 Ól- ulcza 29. sz. s. 

Faeladási hirdetmény. 
Ezennel közhírré tétetik, liogy n 

csikszeuttaniási köibirtokosság tulajdonát 
képező Csikmadaras II. rész „Tarvész" 
nevll erdőrészben 222-7 kataszteri liold 
kiterjedésil területen fennálló  mintegy 
481(9 köbméter fenyőhaszonfa  tömegei-
adása czéljából folyó  évi szeptember 
hó 26-án délelőtt 10 Órakor Csík-
szenttamás községházánál nyilvános szó-
beli éB zárt Írásbeli versenytárgyalás fog 
tartatni. 

Az összes falümeg  kikiáltási ára 
IIIÍ222, azaz Egyszáztizenliatezerkétszáz-
liuszonkét korona. A fatömeg  becsáron 
alul eladatni nem fog. 

Utóajánlatok nem fogadtatnak  el. 
Az értékesítendő erdőrészen a „Tar-

vész1" patakba utvezet keresztül és az 
et dőrész a gyimesközéploki vasútállomás-
tól mintegy 18 kilométerre fekszik. 

Krről árverezni kivánók oly meg-
jegyzéssel értesíttetnek, hogy az árverési 
és szerződési fellételeket,  valamint a becs-
lési kimutatásokat megtekinthetik Csik-
szcuitamás községházánál és a járási erdő-
gondnokságnál Csíkszeredában. 

Csikszenttamás, 1904. aug. hó '-Í9. 
Vass János, Adám Péter, 

birt. eluok. 

NÉMET NYELVBŐL 
gyermekeknek és felnőiteknek  magán-

órákat ad 

CSEH SIMON 
helybeli izr. tanító mérsékelt árért és a 

siker biztosítása mellett. 
Lakik : Oecző-utcza, Oecző-fóle  házban. 

a kath. templommal átellenben. 

Cs 
Visontahegyi elismert legjobb és leg-
ízletesebb piros és fehér  szioü, meglepő 
szt'p Chasselas fajoknál  & kilós postakosa-
rankini 3 koronáért, Muskotály Császár-
körtet2' ; koronáért, bérmentesítés nélkül 

utánvéttel szállít: 

Rusznyák Antal 
csemegeszőlő minta nagygazdasága 

G Y Ö N G Y Ö S . 
Turnét  eltiilókiittfk-  nttyi/btini  vételnél 

árketlrezitiéii  f/.  3 - fi 

•xxxx XXXX4 

E J. A Ü O . 
Olt melletti kitűnő 

SARJUS KASZÁLÓ 
és Csütörtök fal  vi-uton 

E(SY SAROK BELSŐ. 
Hol és mennyiért megtadni e lap 

kiadóhivatalában. 

^ÍJiOiOIOiC 

X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 

x x x x « 

Nyomatott CsilnseredAbaa, Ssvoboda Jóssef  könyvnyomdájában. 1004. 

Ü z l e t á t l í e l y e z é ^ . 
A n. é. közönség b. tudomására hozom, hogy f.  év Szeptember l-én 

LAKATOS ÜZLETEMET 
a Seiwart Rezsó ur házából a „Központi kávéház" udva-
rán leVÓ helyiségbe tettem át s egyúttal kérem a 11 é. közönséget, 
hogy eddigi pártfogásában  részesíteni továbbra is szíveskedjék. 

Ezután is ugy mint eddig, az igen tisztelt megrendelőimnek igénye't 
kielégíteni, legfőbb  törekvésem lesz 

Magúmat a n. é. közönség b. pártfogásába  ajánlva maradtam 
teljes tisztelettel 

PAAL ANDRÁS I. 
lakatosmester. 

£ 

Csikszereda, 1904. szeptember hó 




